
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 292 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  248 DEL  16-04-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

OGGETTO: CULTURA - 25 APRILE 2019 FESTA DELLA LIBERAZIONE - AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 63 CO.2, LETTERA B DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 50/2016.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 292 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CULTURA - 25 APRILE 2019 FESTA DELLA LIBERAZIONE - AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 63 CO.2, LETTERA B DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 50/2016.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 PREMESSO che l’amministrazione comunale intende programmare la manifestazione 

celebrativa della solennità civile del 25 aprile, avvalendosi della collaborazione del Comitato 

unitario antifascista per la difesa delle istituzioni repubblicane Pierino Romanò organizzando 

una serie di iniziative tra cui il corteo con le autorità per le vie della città con 

l’accompagnamento della banda cittadina, la posa di corone in luoghi simbolo dei caduti in 

guerra, l’esibizione corale al monumento dei caduti di tutte le guerre, la proiezione di film e 

incontri per riflettere su tematiche attinenti alla Festa della Liberazione; 

 

 CONSIDERATO che per l’organizzazione della Festa della Liberazione si conferma 

l’organizzazione degli anni precedenti come segue: Coro “Il Rifugio- Città di Seregno” per i 

canti corali, Accademia Filarmonica Città di Seregno accompagnamento del corteo. Queste, 

Associazioni iscritte all’albo comunale sezione cultura, offrono le necessarie garanzie di 

professionalità e di esperienza, ampiamente documentate da analoghe iniziative svolte in anni 

passati, mentre la Cooperativa Controluce, che gestisce la sala cinematografica nel centro 

città, provvederà alla proiezione di tre film di cui uno offerto dall’Amministrazione comunale e 

gli altri due dal Comitato unitario antifascista per la difesa delle istituzioni repubblicane Pierino 

Romanò. Quest’anno ai tradizionali appuntamenti della giornata del 25 aprile, proiezione di un 

film e visita in una città, l’amministrazione comunale e il Comitato proporrà altri momenti di 

riflessione con 3 incontri pubblici e due film; 

 

 PRESO ATTO che per dare una giusta visibilità delle fasi che compongono la celebrazione 

della solennità e una partecipazione completa della cittadinanza occorre procedere alla 

realizzazione di un piano di comunicazione con stampa di 100 manifesti, utilizzando i prodotti 

dell’appalto in essere in collaborazione con il Servizio Economato, mentre il “Comitato Unitario 

Antifascista per la difesa delle istituzioni repubblicane Pierino Romanò” si farà carico della 

stampa del volumetto “25 Aprile 2019: L’altro non è altro che me stesso”; 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b, del D. Lgs. N. 50/2016 “Nel 

caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione può essere utilizzata … b) quando i lavori, le forniture oi servizi possono essere 

forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 1) 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 292 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

lo scopo dell’appalto consiste nella creazione o nell’acquisizione di un’opera d’arte o 

rappresentazione artistica unica”, viene definito che, qualora il contratto possa essere affidato 

unicamente ad un operatore economico determinato, come nel caso di una rappresentazione 

artistica unica o per ragioni attinenti alla tutela di diritti di proprietà intellettuale, le stazioni 

appaltanti possono aggiudicare contratti pubblici mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

 

 DATO ATTO che a partire dal 1° gennaio 2019 è entrato in vigore quanto previsto dall’art. 

1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che prevede “All'articolo 1, comma 450, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 

sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”; 

 

 PRESO ATTO che con mail si è proceduto a richiedere un preventivo ai seguenti fornitori, 

che esercitano nel settore merceologico di interesse: 

 

 Coro il Rifugio Città di Seregno P.zza Ottavio Cabiati, 1 – Seregno (lettera richiesta 

preventivo protocollo n. 19802 del 08/04/2019); 

 Cooperativa Controluce Via Umberto I 14 – Seregno (lettera richiesta preventivo 

protocollo n. 19805 del 08/04/2019); 

 Accademia Filarmonica Città di Seregno Via Luini, 30 – Seregno (lettera richiesta 

preventivo protocollo n. 19808 del 08/04/2019); 

 

Hanno inviato i seguenti preventivi: 

 

 Coro il Rifugio Città di Seregno - prot. n. 20636 del 10/04/2019; 

 Cooperativa Controluce – prot. n. 20659 del 10/04/2019; 

 Accademia Filarmonica Città di Seregno Via Luini 30 – prot. n. 21065 del 12/04/2019; 

 

 Tali preventivi sono stati opportunamente raffrontati e tutti presentano i requisiti di 

carattere generale previsti dalla normativa vigente, poiché l’offerta: 

 

 rispondono all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare;  

 sono congrui ed economici in rapporto a quanto richiesto; 

 

Sono stati poi richiesti i seguenti smart cig sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per: 

 

 Coro il Rifugio Città di Seregno P.zza Ottavio Cabiati, 1 – Seregno ZC62801E16; 

 Cooperativa Controluce Via Umberto I 14 – Seregno Z162801EB1; 

 Accademia Filarmonica Città di Seregno Via Luini 30 – Seregno Z592803993; 

 

 CONSIDERATO tutto quanto sopra espresso è’ stato quindi predisposto il seguente 

calendario: 

 

GIOVEDÍ 25 APRILE: 

 

 Ore 9.00 Basilica San Giuseppe, Piazza Concordia - Santa Messa per i Caduti  

 Ore 9.30 Piazza Concordia – corteo con la partecipazione dell'Accademia Filarmonica Città 

di Seregno con le seguenti tappe: 

  Parco 25 Aprile: omaggio ai caduti nella lotta di Liberazione 

  via Trabattoni 83: omaggio alla famiglia Gani 

  piazza Vittorio Veneto: alzabandiera, omaggio ai Caduti ed esibizione del Coro Il Rifugio 

Città di Seregno; 

 Ore 10.40 L’Auditorium, Piazza Risorgimento  

  Presentazione volumetto “25 aprile 2019: l’altro non è altro che me stesso”; 

  Assegnazione Premio 25 Aprile a Paolo Berizzi e Famiglia Pozzi 

  Presentazione mostre:  

 Naufragio di una speranza. Mare Monstrum? - installazione di Gigi Renga 

 Una famiglia, tutti i colori - a cura dell’Associazione “Mamme per la Pelle” 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 292 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Le mostre sono allestite in Galleria Civica Ezio Mariani e aperte fino a domenica 5 maggio, dalle 

ore 16.00 alle 19.00, il sabato e domenica anche dalle ore 10.00 alle 12.00 (mercoledì 1 

maggio chiuso). 

 

Altri appuntamenti avverranno nei giorni successivi, come segue: 

 

PROIEZIONE FILM 

 

Cinema Roma, Via Umberto I, 14, ore 20.45, ingresso gratuito: 

 giovedì 16 maggio Santiago, Italia di Nanni Moretti 

 giovedì 23 maggio Blackkklansman di Spike Lee 

 giovedì 30 maggio Styx di Wolfgang Fischer 

 

 

INCONTRI  

 

Biblioteca Civica Ettore Pozzoli, piazza Mons. Gandini 

 venerdì 07 maggio Raffaele Mantegazza, presentazione del libro Diario di un razzista 

 

Sala Gandini, ore 21.00, ingresso gratuito 

 venerdì 17 maggio Marta Villa, presentazione del libro Le radici antisemite dell'occidente 

 venerdì 31 maggio Paolo Berizzi, presentazione del libro Nazitalia 

 

VISITA 

 

Ferrara 

 domenica 23 giugno - mostra: Il rinascimento parla ebraico, Museo Nazionale 

dell'Ebraismo Italiano e della Shoah: Meis e il Ghetto 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di organizzare come meglio specificato in premessa la solennità civile della Festa della 

liberazione 2019; 

  

2. di affidare a: 

 

 Coro Il Rifugio Città di Seregno C.F. 83051090153 con sede in Seregno (MB) Piazza 

Ottavio Cabiati 1 il servizio di esibizione corale come da preventivo allegato CIG: ZC62801E16; 

 Società Cooperativa Controluce - Seregno P.I.00858920960, con sede in via Umberto I, 

14 – 20831 Seregno (MB) la proiezione di film come da preventivo allegato CIG: Z162801EB1; 

 Associazione Accademia Filarmonica Città di Seregno Via Luini, 30 – Seregno C. F. 

91085650157 P.I. 07349940960, il servizio di accompagnamento musicale come da preventivo 

allegato CIG: Z592803993; 

 

3. di impegnare la somma di euro 2.874,00 IVA compresa come segue: 

 

 € 800,00 IVA esente al Coro Il Rifugio Città di Seregno C.F. 83051090153 con sede in 

Seregno (MB) Piazza Ottavio Cabiati 1 il servizio di accompagnamento corale; 

 € 700,00 IVA 22% per un totale di € 854,00 alla Società Cooperativa Controluce - 

Seregno P.I.00858920960, con sede in via Umberto I, 14 – 20831 Seregno (MB) per la 

proiezione del film; 

 € 1.000,00 IVA 22% per un totale di € 1.220,00 all’Associazione Accademia Filarmonica 

Città di Seregno Via Luini, 30 – Seregno C. F. 91085650157 P.I. 07349940960 il servizio di 

accompagnamento musicale; 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 292 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

4. di imputare la somma di euro 2.874,00 (IVA compresa) così come segue (PEG in corso di 

predisposizione): 

 

Importo 

€ 

Miss. Progr. Titolo Macro 

aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

800,00 05 02 1 03 2019 05021006 U.1.03.02.02.005 

854,00 05 02 1 03 2019 05021006 U.1.03.02.02.005 

1.220,00 05 02 1 03 2019 05021006 U.1.03.02.02.005 

 

5. di dare atto che l soggetti affidatario risultano in possesso dei requisiti di carattere 

generale previsti dalla normativa vigente; 

 

6. di dare atto che le spese di stampa del materiale promozionale di cui sopra sono già 

impegnati con determinazione nr. 849 del 06/12/2018 dal Servizio Economato; 

 

7. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento 

si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria”, allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

8. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

9. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal vigente Codice di comportamento del Comune di Seregno; 

 

10. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 292 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: CULTURA - 25 APRILE 2019 FESTA DELLA LIBERAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 63 CO.2, LETTERA B DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.- 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GRECO FRANCO nomina SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 16-04-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 GRECO FRANCO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA dichiara di non essere nelle 

condizioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 16-04-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 292 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: SERVIZI TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO CULTURA   

 

Servizio: CULTURA 

 

Oggetto: CULTURA - 25 APRILE 2019 FESTA DELLA LIBERAZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL’ART. 63 CO.2, LETTERA B DEL DECRETO LEGISLATIVO 50/2016.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 16-04-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SOLITO FILOMENA MARGHERITA RITA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 05021006 2019/1325        800,00 

2019 S 05021006 2019/1326        854,00 

2019 S 05021006 2019/1327      1220,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 17-04-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

x 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 292 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 16-04-2019 

 

IL DIRIGENTE 

GRECO FRANCO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 17-04-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 07-05-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


